1

Протокол №01/24

заседания Президиума ВФПС

(17 февраля 2024 г., г.Москва)

г. Москва, Лужнецкая набережная, д.8

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие)

Форма голосования – открытая

Дата проведения: 17 февраля 2024 г.

Время проведения: Москва 11.15 – 15.20

Присутствовали:

Члены Президиума: Воногов К.П. (онлайн), Гущин А.И. (онлайн), Джиенбаев С.Н.

(Президент), Ермаков М.И. (онлайн), Жиров А.М., Коваленко В.С. (онлайн), Крюченков Ю.В.

(онлайн), Мазурин А.В., Механиков В.Е. (онлайн), Пильчин В.Ю., Садыков А.Р. (онлайн).

Специалисты: Боржковская Д.С., Добжицкая Я.В., Охват М.В., Соболев П.А.,

Приглашенные лица: Ворончев А.И., Груненышев А.Н., Кравченко В.Н., Кургузов С.Н.,

Московцев С.Б.

Всего членов Президиума – 16 человек, участвуют в заседании 11 человек. Положения

устава соблюдены, кворум имеется, Президиум правомочен принимать решения.

Вступительное слово Президента

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение проекта повестки дня, избрании председательствующего на заседании и секретаря

заседания Президиума

2. Утверждение решений Президиума, принятых путем заочного голосования

3. Об исполнении поручений Президиума ВФПС

4.Исполнение бюджета 2023 года

4.1. Об общей сумме средств, полученных в виде целевых отчислений от азартных игр в 2023 году,

и сведения об их распределении

5. Отчет о проведении первого этапа Профессиональной парусной лиги (ППЛ)

6. О проведении второго этапа ППЛ

7. О распределении поступивших денежных средствах от ЕРАИ 19.01.2024г.

8. О признании международного класса Вингфойл

9. О Календаре ВФПС

9.1.О корректировке сроков проведения Первенства России в Международных классах яхт и

Первенства России в классе «Оптимист»

10. О приеме в члены ВФПС новых организаций

РАЗНОЕ

Р.1. Об утверждении положения о страховании ВФПС на 2024 год

Р.2. Об утверждении положения о комитете ассоциаций ВФПС и руководителя комитета.

Р.3. О решении дисциплинарной комиссии ВФПС

Р.4. Об обращении Комитете ветеранов ВФПС

Р.5. О статусе разработки сайта ВФПС

Р.6. Об импортозамещении спортивных судов в связи с постановлением Правительства РФ от 30

апреля 2020г. №616 в редакции от 10.01.2024г.

Р.7. Об издании Международных правил парусных гонок 2025-2028 (ППГ-25)

Р.8. О позиции ВФПС, касаемой участия в XXXIII Летних Олимпийских играх под нейтральным

флагом.

1. СЛУШАЛИ: Утверждение проекта повестки дня, избрании председательствующего на

заседании и секретаря заседания Президиума
  Поступили следующие предложения по кандидатурам: Председательствующий – Джиенбаев С.Н.

2

или Пильчин В.Ю (снял свою кандидатуру),

Секретарём и ответственным за подсчет голосов - Охват М.В.

 - докл. Джиенбаев С.Н.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить повестку дня.

2. Избрать председательствующим на заседании Президиума Джиенбаева Сергея

Нуржановича.

3. Избрать секретарем заседания Охват Марию Витальевну.

4. Возложить обязанность по подсчету голосов на Охват Марию Витальевну.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

2. СЛУШАЛИ: Утверждение решений Президиума, принятых путем заочного голосования

  -  докл. Охват М.В.

№ Дата составления

протокола

заочного

голосования

Вопросы,

вынесенные на

голосование

Итоги голосования Принятое решение

1 29.12.2023г. 1. О списке тест-

инструкторов на

2024 год.

2. О списке

Всероссийской

коллегии судей

Голосовали «ЗА» -

10 голосов

Голосовали «ЗА» -

10 голосов

 1. Утвердить список тест-

инструкторов, согласованный со

Всероссийской коллегией судей и

Комитетом по гоночным правилам и

апелляциям ВФПС.

Утвердить список Всероссийской

коллегии судей, согласно ходатайству

от вице-президента ВФПС по СФО

РЕШИЛИ:

Утвердить решения Президиума, принятые путем заочного голосования в период с 25.11.2023 до

17.02.2024.

-- голосовали единогласно «ЗА» –

3. СЛУШАЛИ: Об исполнении поручений Президиума ВФПС

- докл. Соболев П.А.

Докладчик сообщил, что начата работа по созданию юридического лица Профессиональная

парусная лига.

По итогам совместной работы Исполкома и Технического комитета по вопросу ситуации,

сложившейся с корпусами «Фотон» на 32й Геленджикской регате выявлены следующие факты:

«Фотон» — это яхта отечественного производства, сделанная по форме яхты класса ILCA без

лицензии. Мерителем Дегтярёвым Ю.И. корпус «Фотон» был обмерен и ему присвоено название

РусИлка.

К участию в официальных соревнованиях должны допускаться только яхты, соответствующие

правилам класса яхт. Необходимое заключение предоставит Технический комитет.

В связи с тем, что 32я Геленджикская регата являлась отборочным соревнованием в молодежную

сборную команду, Исполком рекомендует решение о корректности отбора в данном классе яхт

принимать Старшему тренеру спортивной сборной команды Крутских Д.Ю. Технический комитет

рекомендует не применять технические вопросы к вопросам отбора в сборную команду.

При использовании рангоута ILCA на корпусах Луч, также действуют ограничения,

регламентируемые правилами класса яхт.

По итогам совещания с президентами региональных федераций парусного спорта, входящих в

ЮФО, было принято решение перенести рассмотрение вопроса о конкурирующих заявках на

3

середину апреля.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

Пильчин В.Ю. доложил об итогах совещания с Президентами региональных

Федераций парусного спорта, входящих в ЦФО, и попросил ассоциацию класса «Оптимист»

высказать свою позицию по данному вопросу.

Механиков В.Е., как представитель ассоциации класса «Оптимист», предложил поддержать регату

«Кубок Патриотов» и внести ее в ЕКП Минспорта России в статусе Всероссийское соревнование.

РЕШИЛИ: Поддержать решение региональных федераций парусного спорта, входящих в ЦФО.

Вместе с тем, поддержать предложение В.Е. Механикова и В.Ю. Пильчина о присвоении

соревнованию Кубок Патриотов статуса Всероссийское соревнование и поручить отделу

спортмероприятий проработать возможность включения данного соревнования в ЕКП Минспорта

России.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

4. СЛУШАЛИ: Исполнение бюджета 2023 года

- докл. Соболев П.А.

Докладчик сообщил членам Президиума о том, что продолжается работа с ООО «Тензор Спорт»,

согласно подписанному соглашению о сотрудничестве и о маркетинговых возможностях проекта

Профессиональная парусная лига.

Члены Президиума были проинформированы о том, что Пристансков Д.В. сообщил, что

возвращается к работе Председателя Наблюдательного совета и о его намерении провести работу с

Попечительским советом ВФПС.

РЕШИЛИ:

1) Принять исполнение бюджета, включая Бюджет ППЛ и отчет о расходовании средств ЕРАИ.

Исполнительному директору предоставить детализированный документ исполнения бюджета

2023г. членам Президиума для ознакомления.

2) Исполнительному директору в течение двух недель предоставить членам Президиума плановый

бюджет на 2024 год с указанием источников финансирования.

-- голосовали «ЗА» - 9 голосов, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 голос

4.1. Об общей сумме средств, полученных в виде целевых отчислений от азартных игр в 2023

году, и сведения об их распределении

- докл. Соболев П.А.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

5. СЛУШАЛИ: Отчет о проведении первого этапа ППЛ
- докл. Соболев П.А., Джиенбаев С.Н.

Докладчики сообщили, что Первый этап ППЛ получил одобрение общественности, а также

одобрение и поддержку Министерства спорта Российской Федерации.

Была проработана и освещена как гоночная, так и береговая части ППЛ. Финансовая часть проекта

не вышла за утвержденные лимиты.

В рамках ППЛ была проведена образовательная встреча с Олегом Хоперским. В дальнейшем

планируется рассматривать проект ППЛ, в том числе, как некую площадку для обучения и мастер-

классов по различным направлениям деятельности в парусном спорте.

В рамках следующих этапов ППЛ планируется приглашать различных спикеров и представителей

российского производства для обмена опытом.

Пильчин В.Ю. предложил презентовать проект ППЛ потенциальным спонсорам и партнерам.

4

Жиров А.М. предложил создать площадки для продвижения проектов ВФПС и парусного спорта

России в целом.

РЕШИЛИ:  Принять информацию к сведению.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

6. СЛУШАЛИ: О проведении второго этапа ППЛ

- докл. Соболев П.А., Джиенбаев С.Н.

Предлагается провести второй этап ППЛ в г.Сочи с 30.03.2024г. по 04.04 2024г. (гоночные дни

31.03 – 03.04).

Второй этап ППЛ будет проведен в формате, аналогичном первому этапу.

В качестве образовательной части планируется приглашение спикеров, в том числе

международного судьи.

В качестве мест для проведения последующих этапов ППЛ в 2024г. предлагается рассмотреть

г. Екатеринбург, г. Владивосток, г. Москва, а также Турцию, как место проведения гранд-финала.

Необходимо подготовить постпродакшен по PR, отчет, презентацию.

РЕШИЛИ: Утвердить сроки и место проведения второго этапа ППЛ в г.Сочи с 30.03.2024г. по

04.04 2024г.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

7. СЛУШАЛИ: О распределении поступивших денежных средствах от ЕРАИ 19.01.2024г.
- докл. Соболев П.А.

РЕШИЛИ:
1) В соответствии со ст. 19.1 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре

и спорте в Российской Федерации», п.4 Приказа Минспорта России от 18.12.2023 №1039 "Об

утверждении порядка распределения и расходования средств, полученных общероссийскими

спортивными федерациями и профессиональными спортивными лигами в виде целевых отчислений

от азартных игр, направляемых на финансирование мероприятий по развитию профессионального

спорта, детско-юношеского спорта и массового спорта" распределить денежные средства,

полученные 19 января 2024 года  в размере 21 826 985,43 рублей по соглашению с  ППК «Единый

регулятор азартных игр», в следующем порядке: 30% - детско-юношеский спорт и массовый спорт,

70% - профессиональный спорт.

2) Поручить Исполкому ВФПС совместно с Комитетом спортмероприятий проработать список

детско-юношеских соревнований, нуждающихся в софинансировании за счет средств ЕРАИ.

Подготовить и направить в Президиум статистическую сводку по данным соревнованиям.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

8. СЛУШАЛИ: О признании международного класса «Вингфойл»

- докл. Добжицкая Я.В.

РЕШИЛИ:

1) Признать международный класс «Вингфойл» и внести его в реестр признанных классов ВФПС.

Администрирование класса Вингфойл возложить на Федерацию экстремального парусного спорта

(ФЭПС).

2) Поддержать внесение международного класса «Вингфойл» во Всероссийский реестр видов

спорта.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

9. СЛУШАЛИ: О Календаре ВФПС
-  докл. Добжицкая Я.В.

5

Предложение Комитета спортмероприятий. Рекомендовать Президиуму:

1) Поддержать включение заявок Ассоциации класса МХ700, при условии устранения всех

замечаний, касающихся правил класса, и с уплатой соответствующего штрафа за каждую заявку;

2) Заявку на Первенство ДВФО включить в календарь ВФПС и ЕКП Минспорта России без штрафа,

т.к. это детско-юношеское спортивное мероприятие;

3) Поддержать решение сборной и утвердить заявку ФПС Краснодарского края на проведение

Чемпионата России в классах 420, 29-й, Лазер-радиал (муж.) – г. Сочи 14-20 октября 2024г.

РЕШИЛИ:
1) Поддержать включение заявок Ассоциации класса МХ700, при условии устранения всех

замечаний, касающихся правил класса, и с учетом, что если соревнование является этапным и имеет

одно общее положение о соревновании, то считать эту заявку как одно соревнование, с уплатой

соответствующего штрафа.

2) Утвердить остальные предложения комитета спортмероприятий.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

9.1 О корректировке сроков проведения Первенства России в международных классах яхт,

Первенства России в классе «Оптимист» и ВС «Осенние паруса Таганрога».

На основании обращения Председателя Судейской коллегии ЮФО Лихачевой Л.В., мнения

Ассоциации класса «Оптимист», а также тренеров, Механиковым В.Е. предлагается внести

изменения в сроки проведения нижеследующих соревнований, из-за накладки по срокам

проведения с Первенством России в международных классах.

При получении соответствующих заявок от Проводящих организаций:

Первенство России в международных классах г. Таганрог - изменить сроки проведения с 18-

24.09.2024г.  на 15-21.09.2024г.

Первенство России в классе «Оптимист» - изменить сроки проведения с 20-27.09.2024г. на 22-

29.09.2024г.

Осенние паруса Таганрога - изменить сроки проведения 14-18.09.2024 на 12-16.09.2024г.

Данные изменения предварительно согласованы со Старшим тренером спортивной сборной

команды Крутских Д.Ю., проводящими организациями: ЦПУ ГБУ РО СШОР№3 (Таганрог) и

ФПС Краснодарского края.

РЕШИЛИ: Поддержать предложение Механикова В.Е. о переносе сроков Первенства России в

международных классах, Первенства России в классе «ОПТИМИСТ» и ВС «Осенние паруса

Таганрога» при получении соответствующих заявок от Проводящих организаций

-- голосовали единогласно «ЗА» --

10. СЛУШАЛИ: О приеме в члены ВФПС новых организаций

-  докл. Охват М.В.

РЕШИЛИ:
1) Принять в члены ВФПС в статусе «Иная общественная организация» Липецкую областную

физкультурно-спортивную общественную организацию «Федерация парусного спорта».

Поручить Исполкому разобраться с ситуацией, сложившейся в Липецкой области.

-- голосовали единогласно «ЗА»--

2) Принять в статусе «Региональная федерация парусного спорта» Федерацию парусного спорта

Республики Саха (Якутия).

-- голосовали единогласно «ЗА»--

РАЗНОЕ:

Р.1. Об утверждении положения о страховании ВФПС на 2024 год

-  докл. М.В.Охват

6

РЕШИЛИ: Утвердить положение о страховании ВФПС на 2024 год.

-- голосовали единогласно «ЗА»--

Р.2. Об утверждении положения о комитете ассоциаций и руководителя комитета
-  докл. Кравченко В.Н.

РЕШИЛИ:

1) Утвердить положение о комитете ассоциаций.

2) Утвердить руководителем комитета ассоциаций Кравченко В.Н.

3) Поручить комитету ассоциаций заняться вопросом внесения изменений в положение о признании

классов яхт, ассоциаций классов яхт в части признания спортивных парусных снарядов и

подготовить новую редакцию этого положения.

4) Поручить комитету ассоциаций вести реестр классов и ассоциаций классов, признанных ВФПС, а

также собрать отчеты с ассоциаций классов и предоставить в ВФПС анализ этих отчетов.
-- голосовали единогласно «ЗА» --

Р.3. О решении дисциплинарной комиссии
-  докл. Груненышев А.Н.

Докладчик проинформировал членов Президиума о решении дисциплинарной комиссии в

отношении инцидента, произошедшего на Чемпионате России в олимпийских классах яхт 2023г.

Решение дисциплинарной комиссии, принятое 02.11.2023: вынести на голосование Президиума

вопрос о приостановлении тренерской деятельности Терешкина Д.Ю. сроком на полгода и

назначить предупреждение Терешкину К.Д.

РЕШИЛИ:

1) На основании информации, полученной от дисциплинарной комиссии:

 отстранить Терешкина Д.Ю. от тренерской деятельности и участия во всех спортивных

соревнованиях по парусному спорту сроком на один год (до 2 ноября 2024 года).

 Отстранить Терешкина К.Д. от участия во всех спортивных соревнованиях по парусному

спорту Календаря ВФПС сроком на полгода (до 2 мая 2024 года).

 Решение об отстранении вступает в силу с даты решения дисциплинарной комиссии 02.11.2023г.

-- голосовали «ЗА» - 9,  «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1 --

2) Поблагодарить Груненышева А.Н. и дисциплинарную комиссию за проведенную работу.

Поручить Исполкому проработать вопрос систематизации ведения реестра предупреждений за

нарушения правила 69 и другие случаи, относящиеся к компетенции Дисциплинарной комиссии.

-- голосовали единогласно «ЗА» --

Р.4. Об обращении Комитета ветеранов ВФПС
-  докл. Петрига М.В.

РЕШИЛИ: Вопрос не рассматривался в связи с нехваткой материалов и докладчика по данному

вопросу.

Р.5. О статусе разработки сайта ВФПС
-  докл. Соболев П.А.

Докладчик проинформировал членов Президиума о новом функционале на сайте федерации

www.vfps.ru и разработке личных кабинетов региональных федераций парусного спорта (РФПС) и

проводящих организаций, что облегчит работу сотрудников данных организаций.

В личных кабинетах РФПС и проводящих организаций возможна подача заявок в календарь ВФПС,

отслеживание членства спортсменов и их принадлежности к регионам, а также возможность

размещения информации о соревновании и прием заявок на участие в этих соревнованиях. Во

вкладке «Соревнования» проводящая организация или региональная федерация могут прикреплять

http://www.vfps.ru/

7

гоночные инструкции, схемы проезда и другие документы к соревнованиям, которые были

включены в план-календарь ВФПС.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

-- голосовали единогласно «ЗА»--

Р.6. Об импортозамещении спортивных судов в связи с постановлением Правительства РФ от

30 апреля 2020г. №616 в редакции от 10.01.2024г.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. Поручить Механикову В.Е. проработать вопрос

закупки материально-технического оборудования для спортивных школ, основываясь на

Постановлении Правительства РФ от 30 апреля 2020 г. N 616 «Об установлении запрета на допуск

промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления

закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,

происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)

иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности

государства».

-- голосовали единогласно «ЗА»--

Р.7. Об издании Правил парусных гонок 2025-2028 (ППГ-25)

РЕШИЛИ: Внести в бюджет ВФПС затраты на перевод и издание Правил парусных гонок 2025-

2028 (ППГ-25).

-- голосовали единогласно «ЗА»--

Р.8.О позиции ВФПС, касаемой участия в XXXIII Летних Олимпийских играх под

нейтральным флагом.

РЕШИЛИ: Поддержать решение руководства сборной команды о неучастии Российских яхтсменов

в XXXIII Летних Олимпийских играх под нейтральным флагом в составе сборной команды России.

-- «голосовали единогласно «ЗА»--

Председательствующий ___________________________________/Джиенбаев С.Н./

Секретарь            ________________________________________/Охват М.В./